1

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

от 13.10.2023 г.  № 01-21/564 г. Анадырь

Об утверждении Концепции разговорной речи

родных языков коренных малочисленных

народов (чукотского, эскимосского, эвенского)

в дошкольных образовательных организациях

Чукотского автономного округа на период

2023-2025 годов

В целях создания условий для сохранения, развития и популяризации

родных языков коренных малочисленных народов Чукотского автономного округа

(чукотского, эскимосского, эвенского) и в соответствии с рекомендациями по

итогам круглого стола на тему «Родной язык народов Севера как этносберегающий

фактор в условиях культурного разнообразия Чукотки: проблемы и пути решения»,

проведенного в Думе Чукотского автономного округа 27 февраля 2023 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Концепцию разговорной речи родных языков коренных

малочисленных народов Чукотского автономного округа (чукотского,

эскимосского, эвенского) в дошкольных образовательных организациях

Чукотского автономного округа на период 2023-2025 годов (далее – Концепция).

2. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих

управление в сфере образования Чукотского автономного округа (Журбин М.В.,

Кузнецов Е.Н., Лавренчук Г.С., Мартынюк Е.Г., Пенечейвуна Е.А., Попова С.В.,

Яковлев А.В.):

2.1. довести приказ до сведения образовательных организаций,

реализующих образовательные программы дошкольного образования;

2.2. формирование учебных планов и планов работы образовательных

организаций, реализующих образовательные программы дошкольного

образования, осуществлять с учетом Концепции.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление

общего, дополнительного образования и воспитательной работы Департамента

образования и науки Чукотского автономного округа (Пуртов И.М.).

Врио начальника Департамента              А.Г. Боленков

2

Приложение

к приказу Департамента образования и

науки Чукотского автономного округа

от 13.10.2023 № 01-21/564

Концепция

разговорной речи родных языков коренных малочисленных народов

Чукотского автономного округа (чукотского, эскимосского, эвенского) в

дошкольных образовательных организациях Чукотского автономного округа

на период 2023-2025 годов

1. Общие положения

1.1. Язык является системообразующим элементом отнесения человеком

себя к той или иной языковой группе, национальности, национальной культуре.

Свободное владение родным языком на уровне разговорной речи помогает

решать одну из главных задач – сохранения родного языка, передачи знаний от

поколения поколению.

1.2. Владение разговорной речью с раннего возраста способствует

дальнейшему усвоению языковых форм и правил при изучении родных языков

коренных малочисленных народов, проживающих на территории Чукотского

автономного округа.

1.3. Концепция разговорной речи родных языков коренных малочисленных

народов Чукотского автономного округа (чукотского, эскимосского, эвенского) в

дошкольных образовательных организациях Чукотского автономного округа на

период 2023-2025 годов (далее – Концепция) призвана стать организационной

основой владения родным языком подрастающего поколения, залогом понимания

основ языкознания в дальнейшем, одним из способов сохранения и развития

родных языков.

1.4. Концепция разработана в соответствии со следующими нормативными

документами:

1) Конституцией Российской Федерации;

2) Законом Российской Федерации от 25 октября 1991 года № 1807-1 «О

языках народов Российской Федерации»;

3) Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»;

4) Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года №

1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской

Федерации на период до 2025 года»;

5) Распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 декабря

2021 года № 3718-р «О плане мероприятий по реализации в 2022-2025 годах

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на

период до 2025 года»;

6) Законом Чукотского автономного округа от 23 октября 2017 года № 65-

ОЗ «О родных языках коренных малочисленных народов Севера, Сибири и

3

Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих на территории

Чукотского автономного округа»;

7) Распоряжением Правительства Чукотского автономного округа от  19 мая

2014 года №  203-рп «Об утверждении Концепции по развитию родных языков

коренных малочисленных народов Чукотского автономного округа (чукотского,

эскимосского, эвенского) на период 2014-2025 годы»;

8) Распоряжением Правительства Чукотского автономного округа от 7 июня

2022 года № 275-рп «Об утверждении Плана мероприятий по реализации в

Чукотском автономном округе в 2022-2025 годах Стратегии государственной

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года».

2. Факторы, указывающие на необходимость разработки Концепции

2.1. Среди факторов, вызывающих необходимость разработки Концепции,

можно выделить следующие:

1) имеющий место процесс нивелирования значимости родных языков для

достижения экономического благополучия населения, в особенности молодого;

2) невостребованность родных языков для овладения профессиями и

специальностями, получением профессионального образования, в том числе

высшего;

3) потеря интереса с возрастом к изучению родных языков;

4)постепенное сокращение численности старшего поколения, носителей

родных языков;

5)потеря людьми с возрастом восприимчивости и восприятия родного

разговорного языка.

2.2. Указанные факторы серьезно влияют на потребность у молодежи в

овладении и изучении родных языков.

2.3.Использование раннего возраста ребенка, без отягощения его

процессами обучения и изучения, характерными для общего и высшего

образования, делают именно дошкольный возраст наиболее благоприятным для

усвоения разговорного языка.

2.4. Овладение разговорным родным языком облегчает понимание и

изучение родных языков на дальнейших этапах человеческой жизни.

3. Цели и задачи Концепции

3.1.Целью Концепции является создание условий для сохранения,  развития

и популяризации родных языков на территории Чукотского автономного округа, у

детей, начиная с раннего возраста.

3.2.Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие

задачи:

1) поиск новых механизмов решения проблем сохранения родных языков;

2) поддержка интереса подрастающего поколения к сохранению родных

языков, умению на них общаться в повседневной жизни, используя разговорную

речь;

3) использование разговорной речи родных языков с раннего возраста как

фундамента, позволяющего овладеть родными языками и изучать их в

дальнейшем;

consultantplus://offline/ref=2BF1749E669EBEA86DACD884CA7A26FBBE4A22BC092450DE3EC120372EB5B840EF3EFA1BA5F69649sBm8G

4

4) создание условий для передачи знаний о родных языках и владения ими

от носителей родных языков детям с раннего возраста;

5) объединение усилий органов государственной власти Чукотского

автономного округа, научных и образовательных организаций, учреждений

культуры, общественных объединений, средств массовой информации в

сохранении и дальнейшем развитии родных языков;

6) разработка новых современных пособий по родным языкам, в том числе

для разговорной речи, для использования в дошкольных образовательных

организациях;

7) методическое обеспечение реализации образовательных программ

дошкольного образования в части изучения родных языков и краеведения;

8) повышение уровня профессиональной подготовки и квалификации

педагогических кадров;

9) расширение перечня мероприятий и разнообразие форм их проведения,

посвященных культурным, историческим, образовательным событиям в жизни

Чукотского автономного округа;

10) мониторинг реализации основных положений Концепции.

4. Обеспечение реализации Концепции

4.1.Реализация разговорной речи родных языков коренных малочисленных

народов Чукотского автономного округа (чукотского, эскимосского, эвенского) в

дошкольных образовательных организациях Чукотского автономного округа на

период 2023-2025 годов подразумевает разработку и реализацию ряда программ и

планов, содержащих основные мероприятия, сроки, ответственных за их

проведение, финансирование:

1) государственная программа «Развитие образования и науки Чукотского

автономного округа»;

2) региональная программа по сохранению и поддержке родных языков;

3) План основных мероприятий по проведению в 2022-2032 годах

Международного десятилетия языков коренных народов в Чукотском автономном

округе;

4) календарные и иные планы, содержащие мероприятия, посвященные

историческим датам и видным деятелям Чукотского автономного округа.

4.2.Реализация мероприятий, предусмотренных данными программами и

планами, предполагает привлечение всех заинтересованных в сохранении родных

языков сторон.

4.3.Финансирование мероприятий обеспечивается государственной

программой «Развитие образования и науки Чукотского автономного округа».

5. Направления реализации Концепции

5.1.Создание сети дошкольных образовательных организаций, в которых

применяются разговорные родные языки в процессе реализации образовательных

программ дошкольного образования.

5.2.Разработка и применение современных методических пособий по родным

языкам для детей дошкольного возраста.

5

5.3. Проведение разнообразных по содержанию и формам мероприятий с

использованием разговорного родного языка.

5.4. Вовлечение в процесс овладения детьми дошкольного возраста

разговорным родным языком носителей языков, представителей общественных

организаций, старейшин.

5.5. Использование средств массовой информации (печатных и электронных

изданий), для трансляции разговорного родного языка с учетом возрастных

особенностей, в том числе для детей дошкольного возраста.

5.6. Стимулирование деятельности педагогических работников и

образовательных организаций по использованию разговорного родного языка в

процессе реализации образовательных программ дошкольного образования.

5.7. создание муниципальных инновационных площадок на базе

дошкольных образовательных организаций для аккумулирования и трансляции

опыта использования разговорного родного языка при реализации

образовательных программ дошкольного образования.